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روحانی  در  نشست خبری با
مدیران رسانه های کشور:

زندگی مردم 
در شرایط مطلوبی نیست

ایسنا: رئیس جمهوری روز گذشته در نشستی  �
خبری با حضور مدیران ارشد رسانه ها با تأکید بر 
اینکه ارائه خدمت بدون مقایسه زمانی یا مقایسه با 
دولت های قبل برای مردم کمی سخت است، گفت: 
«ما اولین دولتی بعد از انقلاب هستیم که در شرایط 
تحریم کار خود را آغاز کردیم. ممکن است جایی 
خدمت ما از گذشتگان بیشتر و جایی کمتر بوده و 
نقاط ضعف و قوت داشته باشیم، اما هر موفقیتی 
که داشتیم در سایه حضور مردم و رهنمودهای مقام 
معظم رهبری بوده. نقاط قوت ما متعلق به ملت و 
نقاط ضعف ما برای ماست». حسن روحانی با بیان 
اینکه باید میان انتظارات مردم و ظرفیت های موجود 
تناسبی وجود داشته باشد، گفت: «در هر دولتی در هر 
مقطعی اگر انتظارات مردم را بیش از حد بالا ببریم 
همواره شکست خورده ایم. نتیجه  انتظارات بالا و 
عمل برمبنای واقعیت این می شود که فاصله ای میان 
این دو ایجاد و این فاصله موجب یأس و سرخوردگی 
می شود. در این دوران سخت تحریم و کرونا یکی 
از مواردی که این بلیه برای ما داشت این بود که 
موجب وحدت و همدلی همه قوا و رسانه ها شد».  
رئیس جمهوری در پاسخ به پرسش مدیرمسئول 
روزنامه «شرق» مبنی بر اینکه چه راهکاری برای 
شرایط سخت اقتصادی مردم وجود دارد، عنوان 
کرد: «حتما همین طور است که زندگی مردم در 
شرایط مطلوبی نیست و از لحاظ مادی حتما مردم 
می خواستند که زندگی راحت تری داشته باشند و 
مردم اطمینان داشته باشند. اما اینکه چرا این چنین 
شده، روشن است. از این ۴۲ سال ما هشت سال را 
جنگیدیم و ۱۲ سالی را در تحریم بودیم و الان در 
سخت ترین شرایط آن قرار داریم. اینکه گفته شود 
می شد کاری کرد که جنگ نشود یا زودتر تمام شود 
و اینکه تحریم نباشد یا زودتر تمام شود این بحث 
دیگری است». روحانی تأکید کرد: «اما این دولت 
لااقل یک بار تمام تحریم ها را شکست. از سال ۹۳ 
تا ۹۶ وضعیت اقتصادی و روحیه و نشاط مردم را 
ببینید و این سه سال اخیر را با این مشکلات عظیم 
هم ببینید که کوشیدند ما را بر زمین بزنند و نتوانستند. 
پای چپ و راست برجام را هم شکستند و این برجام 
با عصا در برابر ترامپ و آمریکا ایستاده و در همین 
شرایط چند بار از لحاظ سیاسی ترامپ و آمریکا را 
شکست داده است و در تلاش اخیر او علیه ایران هم 
احتمال بالایی می دهیم که شکست بخورد». او ادامه 
داد: «اما رسانه ها در کنار نقد دولت که درست است 
و باید انجام دهید، کارهای دولت را هم برای مردم 
توضیح دهند. البته که اگر مردم آنها را هم بشنوند 
می گویند ما بهتر از این می خواستیم و درست است 
و حق شان است اما گاهی هم انتظارات از دولت های 
زمان انتخابات آن قدر بالا می رود که در نهایت و پایان 
یک دولت به نظر می رسد هیچ کاری نکرده است».
روحانی همچنین گفت: «اینکه در سازمان ملل 
می رویم و می بینیم که از ۱۵ عضو، ۱۴ عضو طرفدار 
و همراه ما هستند این نشان دهنده قدرت سیاسی 
ماست. در این دولت ما با تروریسم بین المللی بیش 
از همیشه مبارزه کردیم و پیروز شدیم. مبارزه با داعش 
کار آسانی نبود و کاری که سردار شهید سلیمانی 
انجام داد و نیروهای مسلح ما انجام دادند، کار بزرگی 
بود. ما نمی خواهیم مصادره به مطلوب کنیم و الان 
هم فرصتش نیست که بگوییم دولت در این زمینه چه 
کرده است ولی کار بزرگی برای امنیت منطقه انجام 
شده است». او در واکنش به سخنان سردبیر روزنامه 
سازندگی مبنی بر اینکه وعده گشایش اقتصادی دولت 
چه بوده است، افزود: «آنچه در ذهن ما بود این بود 
که بیاییم علی رغم تحریم نفت، آن را در بازار با قیمت 
روز بفروشیم، آن هم با ریال و برمبنای ارز نیمایی این 
کار را انجام دهیم و البته با قرار دو سال دیگر تحویل 
دهیم که هم مشکل ارز و ریال حل شود و هم نفت 
فروخته شود. اما برخی از این طرح ایراداتی گرفتند 
که عجیب است. مثلا اینکه می گویند دولت بعدی 
به این طرح متعهد می شود. این چیزی است که در 
همه دولت ها وجود دارد، مگر ما از دولت قبلی تعهد 
نداشتیم که دو میلیون مسکن مهر را تحویل دهیم؟ 

این کار را انجام دادیم».

در  نشست  خبری مشترک  با  صالحی
گروسی: تا می توانیم اجازه 

نمی دهیم فشارها روی ما
 اثر  بگذارد

مدیرکل آژانس بین المللی اتمی که به تهران  �
آمده است، روز سه شنبه در نشست خبری مشترک با 
علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، 
درباره رابطه ایران و آژانس گفت: « رابطه ایران و 
آژانس مهم است. ضمانت می دهم که نفوذی در 
آژانس نیست ولی فشار هست که این هم بخشی 
از سیاست جهانی است. تا جایی که می توانیم 
اجازه نمی دهیم فشارها روی ما اثر بگذارد». رافائل 
گروسی تأکید کرد: «شاید برخی بخواهند از آژانس 
برای اهداف سوء خود استفاده کنند، اما من به عنوان 
کسی که زمان زیادی با آژانس همکاری داشته ام، 
می گویم که آژانس همواره شهرت درخشانی داشته 
است و همه افرادی که از اقصا نقاط جهان با این 
آژانس همکاری می کنند، هدف شان این بوده که 

صادقانه کار کنند». 

ظهور و افول سیاست اجتماعی 
در ایران

بر اینها بحران بدهی خارجی و تورم فقرزاینده 
افزوده شد تا لزوم دراندازی طرحی نو مطرح 
شود. ازاین رو در ماده ۴۰ قانون برنامه سوم توسعه 
(۱۳۷۹-۱۳۸۳) دولت موظف شد در مدت شش ماه 
طرح نظام تأمین اجتماعی را تدوین کند؛ اما لایحه 
مربوطه در مرداد ۱۳۸۱ به مجلس شورای اسلامی 
ارائه شد و در نهایت در سال ۱۳۸۳ تصویب نهایی 
شد. دلیل این تأخیر طولانی، مقاومت جناحی در 
دولت بود که گرته برداری از نولیبرالیسم را راه نجات 
اقتصاد ایران می دانست و می داند. به یاد بیاوریم که 
در اسفند ۱۳۷۸ (یعنی پیش از تصویب نهایی برنامه 
سوم در اردیبهشت ۷۹)، این جناح «قانون معافیت 
کارگاه ها و مشاغل دارای پنج نفر کارگر و کمتر از 
شمول قانون کار تا پایان برنامه سوم» را در شکل 
ماده واحده، از تصویب مجلس و شورای نگهبان 
گذرانده بود که محتوای آن خلاف قانون اساسی و 
شکل تصویب آن هم غیرعادی بود. برآورد می شود 
که پیامدهای تصویب این قانون باعث شده که چهار 
میلیون کارگر از بیمه بازنشستگی محروم بمانند. 
این جناح در مقابل لایحه نظام جامع رفاه و تأمین 
اجتماعی نیز «لایحه مبارزه با فقر» را ارائه داد که 
از سال ۱۳۷۵ مطرح بود. ایده این لایحه، ملهم از 
رویکرد پسماندی ایجاد تور ایمنی (safety net) به 
جای رفاه بود که بانک جهانی به آن فرمان داده بود؛ 
یعنی طرف عرضه یا بخش خصوصی را برای ایجاد 
اشتغال (حتی با حذف بیمه و قانون کار) تقویت کن 
و بعد مزدبگیرانی را که از روی این طناب باریک بازار 
فروافتادند، با تور ایمنی از نابودی نجات بده. بدون 
اینکه توجه شود که حتی اگر این نجات صورت 
گیرد (که در ایران چنین نشده)، این فروافتادن چه 
آسیب هایی به فرد و خانوار و در پی آن به خلاقیت، 
اعتماد و همبستگی و اخلاق اجتماعی می زند. نمونه 
این سیاست در بخش مسکن تقابل با تعاونی های 
مسکن در حد نابودی آنها و اختصاص همه یارانه ها 
به به اصطلاح انبوه سازان بود... . در حالی که به طور 
مثال به دلیل گسترش شرکت های کوچک در اقتصاد 
دانش بنیان، ژاپن نظام بیمه خود را به بنگاه های 
کوچک نیز تعمیم داد یا در انگلستان وظیفه عرضه 
مسکن اجتماعی که قبلا دولت برعهده داشت، به 
تعاونی های مسکن واگذار شد یا در کشورهایی مانند 
کره  جنوبی، دولت رفاه توسعه بخش تشکیل شد. به 
عبارت دیگر در حالی که به تدریج کشورهای مرکزی 
و پیرامونی سرمایه داری، سیاست اجتماعی نولیبرال 
را کنار گذاشتند و شکل های تعدیل شده ای از دولت 
رفاه و منطبق بر توسعه دانش بنیان اقتصاد را به کار 
گرفتند، در ایران این گرته برداری مبتذل و کاریکاتوری 
از نولیبرالیسم، در عمل به جای آنکه اقتصاد را به 
بازار رقابتی بسپارد، جامعه را به بازار رانتی سپرد و 
بدون آنکه دولت رفاهی تشکیل شده باشد، حقوق 
اولیه کارگران را هم سلب کرد؛ یا به  جای آوردن کلاه 
اقتصاد دولتی، سر عدالت و حقوق اجتماعی را برید. 
به هرصورت در پی تغییراتی که در دولت اصلاحات 
صورت گرفت، بالاخره قانون نظام جامع رفاه و تأمین 
اجتماعی در سال ۱۳۸۳ به تصویب رسید و به دنبال 
آن وزارت رفاه و تأمین اجتماعی تأسیس شد. تصویب 
سند توانمندسازی و ساماندهی سکونتگاه های 
غیررسمی در سال ۱۳۸۲ بود که در آن دولت برای 
اولین بار در ایران، حق ساکنان این سکونتگاه ها را 
برای توسعه به رسمیت می شناخت. در ادامه هرچند 
برنامه اجرائی تحقق سند ساماندهی و توانمندسازی 
نیز در طرح جامع مسکن (۱۳۸۴) داده شد؛ اما دولت 
بعدی با مسکن مهر طومار آن را در هم پیچید. این 
اقدام به همراه حذف قانون برنامه چهارم و انحلال 
سازمان برنامه، نمونه ای گویا از حذف توأمان اصول 
برنامه ریزی توسعه و سیاست گذاری اجتماعی، از 
طرف جناحی است که می خواست اصولگرا باشد. 
شگفت اینکه پس از آن نیز سیاست گذاران اقتصادی 
دولت کنونی، «کلید» موفقیت را نه در برنامه چهارم 
توسعه و نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی آن؛ بلکه 
در برنامه   سوم و بازگشت به رویکرد لایحه مبارزه با 
فقر دیدند. نمونه های آن عبارت اند از: کنارگذاشتن 
برنامه مسکن اجتماعی در بازنگری طرح جامع 
مسکن ۱۳۹۴، تبدیل ناموجه سند توانمندسازی 
و ساماندهی سکونتگاه های غیررسمی به طرح 
بازآفرینی شهری، «توسعه گر» خواندن انبوه سازان 
برای انتقال یارانه سود بانکی از ساکنان محلات 
فرودست به آنها و نقب زدن به صندوق توسعه 
ملی برای احیای بورژوازی مستغلات ورشکسته بر 
اثر قفل شدگی بخش مسکن و مستغلات. با همین 
رویکردها، به جای تأمین رفاه و حقوق اجتماعی، 
سیاست دست گیری از فقرا در شکل انواع یارانه 
نقدی و غیرنقدی رایج شد. اکنون نیز که آشکار 
شده این سیاست ابتر برای رفاه اجتماعی کافی 
نیست، از آنجا که نمایندگان جدید هم کاری جز این 
بلد نیستند، به عنوان «نوآوری» توزیع نوعی کارت 
اعتباری مطرح شده که به جای هر یک ماه، هر دو 
ماه «شارژ» شود!  بر اثر همین بی تدبیری ها است که 
افزایش سه برابری حق مسکن کارگران و رساندن 
آن به مبلغ ۳۰۰ هزار تومان، کاهی در مقابل کوه 
هزینه مسکن آنها خواهد بود. «تدبیر» این بود که در 
چارچوب برنامه ششم توسعه به جای صدور احکام، 
یک سیاست اجتماعی جامع تدوین می شد که هم 
پشتیبان توسعه دانش بنیان باشد و هم به طور مثال 
با مسکن اجتماعی، بر فاصله فزاینده بین مزد حداقل 

و رفاه خانوار فائق آید.
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول
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طراح برنامه چراغ و رئیس مرکز اسناد انقلاب اسلامی از حامیان 
سرسخت محمود احمدی نژاد که مدت ها درگیر بیماری بود، بر اثر 
کرونا درگذشت. روح االله حسینیان، متولد ۱۳۳۴ در شیراز است و از 
ابتدای دهه ۶۰ وارد دستگاه قضائی- اطلاعاتی شد. مشاور امنیتی 
رئیس جمهور در دولت اول احمدی نژاد، جانشین نماینده دادگاه انقلاب 
در وزارت اطلاعات و قائم مقام دادستان انقلاب اسلامی در وزارت 
اطلاعات در دورانی که حجت الاسلام ری شهری مسئولیت دادستانی 
انقلاب اسلامی، از جمله سمت هایش بود. او دادستان دادگاه ویژه 
روحانیت و از اعضای هیئت منصفه دادگاه عبداالله نوری نیز بوده است. 
آنچه حسینیان را به یک چهره رسانه ای تبدیل کرد، آغاز به کار دولت 
اصلاحات بود؛ چیزی که خودش در یک برنامه تلویزیونی در سالگرد 
انتخابات، آن را «فتنه دوم خرداد» نامیده و به تسنیم گفته بود: «توفانی 
که در دوم خرداد و در جریان حاکمیت دوم خردادی ها در این کشور 
وزید، اگر در هر کشور دیگری بود، قطعا ریشه های آن نظام کنده می شد، 
ولی در ایران هیچ اتفاقی نیفتاد. دو نظر وجود داشت؛ یک نظر بسیار 
ناامیدکننده که همه چیز تمام شد و ما باید بازگشت به قبل از انقلاب را 
بپذیریم. نظر دوم این بود که با یک سرکوب باید اوضاع را تمام کرد...».  
صداوسیما در روز ۲۱ دی سال ۷۷، یعنی شش روز پس از آنکه وزارت 
اطلاعات دولت اصلاحات، با انتشار اطلاعیه ای تاریخی، نیروهای 
خودسر این وزارتخانه را عامل قتل های زنجیره ای اعلام کرد، روح االله 
حسینیان را به برنامه شبانگاهی «چراغ» دعوت کرد. او در آن برنامه 
اتهاماتی را متوجه دولتمردان اصلاحات کرد و قتل های زنجیره ای را 
به آنان نسبت داد. دو هفته بعد از حضور حسینیان در برنامه چراغ، 
سعید امامی از سوی سازمان قضائی بازداشت و به عنوان «عامل اصلی 

قتل های زنجیره ای» معرفی شد. چندی بعد و با اعلام خبر خودکشی 
سعید امامی در زندان، حسینیان از او با نام شهید سعید اسلامی یاد 
کرد، در مجلس ختم او سخنرانی کرد و در سخنرانی مفصلی که در 
مدرسه حقانی داشت، بار دیگر نیروهای امنیتی دولت اصلاحات را 
عامل قتل های زنجیره ای و همچنین قتل سعید امامی معرفی کرد. 
حسینیان مدعی بود پس از رسیدگی های ابتدایی توسط گروه بازجوهای 
جدید مشخص شد که سعید امامی و برخی دوستان بی گناه که مورد 
اتهام واقع شده بودند، هیچ نقشی در قتل های زنجیره ای نداشتند: «اگر 
روزی دستم می رسید و این قدرت را داشتم این پرونده را باز می کردم 
و ریشه های این قضیه را بیرون می کشیدم».  با احمدی نژاد به دولت 
آمد و مشاور امنیتی رئیس دولت نهم شد، پس از آن نیز در انتخابات 
مجلس هشتم به عنوان نماینده تهران به مجلس رفت و فراکسیونی به 
نام فراکسیون انقلاب اسلامی را راه اندازی کرد. فراکسیونی که شاکله 

و گفتمانش، کپی برابر اصل آبادگران جوان بود. در مجلس نهم و 
یکشنبه معروف، در جلسه استیضاح وزیر کار احمدی نژاد که به  دلیل 
عزل نکردن مرتضوی برگزار شد، حسینیان بار دیگر خودی نشان داد، 
پشت تریبون رفت و به  جای دفاع از شیخ الاسلام، به دفاع از سعید 
مرتضوی پرداخت و گفت: «مرتضوی کیست و چه گناهی را مرتکب 
شده است؟ آقای مرتضوی یکی از قضات انقلابی است که در مدت 
هشت سال حاکمیت اصلاح طلبان، مردانه در مقابل توطئه گران و 
روزنامه های زنجیره ای ایستاد، مرتضوی مردی است که در فتنه ۸۸ 
مقتدرانه و با بصیرت تمام، ایستادگی کرد و بدون هیچ محافظه کاری 
با اخلالگران و اشرار برخورد کرد. مرتضوی باید چوب ایستادگی خود 
را بخورد، همان گونه که سوریه باید تاوان حمایت از مقاومت را بدهد، 
اتهام مرتضوی این است که در دوران دادستانی وی مردم مظلوم، 
بسیجیان عاشق و جوانان دل داده رهبری در یک طرف و در طرف 
دیگر آمریکا، غرب، منافقان، بهائیان و دنیا طلبان بوده  اند و تعدادی 
از بسیجیان که هیچ ادعایی ندارند، شهید شده اند و نباید در نظام 
جمهوری اسلامی ایران به یک زندانی و متهم و حتی مجرم یک سیلی 

هم زده شود».
او در یکی ازآخرین اظهارنظرهایش از ریاست جمهوری قالیباف 
برای ۱۴۰۰ حمایت کرده و گفته بود نامزدشدن رئیس مجلس برای 
ریاست جمهوری عمل قبیحی نیست: «قالیباف فردی عمل گراست 
و تجربه کار جدی و مستمر در حوزه عمران و آبادانی شهر تهران را 
داشته است و می توانیم او را نمونه و الگوی خوبی برای کار اجرائی 
بدانیم». همچنین گفته بود که به نظر او آقای رئیسی دیگر نباید برای 

۱۴۰۰ نامزد شود.

روح االله حسینیان درگذشت

کمتر از یک سال دیگر هشتمین رئیس جمهور تاریخ جمهوری اسلامی ایران بر مسند ریاست دولت خواهد 
نشست و تا آخرین روز ثبت نام کاندیداها برای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰، گمانه زنی برای ورود بسیاری از 
سیاست مداران به این رقابت انتخاباتی ادامه خواهد داشت. روزنامه «شرق» در نظر دارد در سلسله گزارش هایی 
به افرادی (از همه طیف های مختلف سیاسی، از اصولگرا تا میانه رو و اصلاح طلب) بپردازد که در دوران 
سیاست ورزی خود این توان و انتظار را ایجاد کرده اند تا بتوانند سبد رأیی برای رفتن به پاستور داشته باشند؛ اما گاه 

فرصت سوزی ها و گاه ناملایمات سیاسی روزگار ما، بخت و اقبال شان را برای پاستور نشینی کم کرده است. 

با اینکه خودش همواره تکذیب کرده بود که 
قصدی برای ریاست جمهوری ندارد؛ اما همواره 
در همه این سال ها زمزمه ها و شایعاتی درباره اش 
وجود داشته تا اینکه با توفانی که در یک ماه اخیر در 
واکنش به سخنانش ایجاد شد، همه را دچار چالش 
تحلیلی میان آمدن و نیامدن کرد. فتاح از حلقه یاران 
قدیمی احمدی نژاد در سپاه ارومیه بود که نامش با 
دولت احمدی نژاد بر سر زبان ها افتاد و از آنجا وارد 
حلقه چهره های شناخته شده دولت شد.   برای همین 
نامش به عنوان نامزد بالقوه اصولگرایان همواره بر 
سر زبان ها بود؛ اما کنش اخیرش به اصولگرایان ثابت 
کرد او اتفاقا از جهاتی که فکرش را هم نمی کردند، 
راه خود را می رود. گمانه ها درباره اش آن قدر زیاد 
بود که حتی «میدل ایست» هم در مقاله ای به 
پیروزی احتمالی «پرویز فتاح»، رئیس فعلی بنیاد 
مستضعفان، در انتخابات ریاست جمهوری سال 
۱۴۰۰ پرداخته و مدعی شده بود نظرسنجی های اخیر 
در بین اصولگرایان، «فتاح» را بین چهار کاندیدای 

مشهور نشان داده است.
اما خودش شهریور ۹۸ گفته بود سعی می کنم 
در همین سنگر پاسداری کنم و اگر همین مسئولیت 
را به خوبی انجام دهم، خدا را شکر خواهم کرد. 
تا به حال بارها آمدنش برای انتخابات را تکذیب کرده 
است؛ دروغ هم نگفته و در واقعیت نیز این چنین بود. 
یک بار که از او درباره گزینه ریاست جمهوری بودنش 
سؤال شد، گفته بود: «من حقیقتا پرمشغله هستم 
و به کارم نیز علاقه مندم. مقام معظم رهبری به 
بنده حکم داده اند و بنده یک فرد عمرانی و میدانی 
هستم». فتاح با بیان اینکه بنده هر هفته در سفر 
هستم و وقت فکر کردن به مسائل انتخاباتی را 
ندارم، درباره اینکه آیا احتمال ندارد که دقیقه 
۹۰ به انتخابات بیاید، گفته بود: «بنده یک پهلو و 
صریح پاسخ دادم». سال ۹۶ او را در فهرست اولیه 

نامزد های انتخابات ریاست جمهوری اصولگرایان قرار 
دادند؛ اما خودش اقدامی در این راستا انجام نداد. 
برخی از اصولگرایان گفته بودند او کاندیدای نهایی 
نبود؛ به  همین دلیل هم جمنا را ترک کرد؛ اما فتاح در 
مصاحبه ای در واکنش به این مسئله گفت: «من و 
اصولگرایان هیچ سَر و سِــری با هم نداریم. من در آن 
وادی ها نیستم و برای انتخابات به جمنا نرفتم؛ بلکه 
آنها لطف داشتند». عقب نشینی و عذرخواهی اش 
از همه به ویژه حدادعادل بعد از پاسخ تندی که به 
ادعاهای فتاح داد، همه گمانه زنی ها را درباره اش 
از بین برد؛ برخی معتقد بودند او با حمایت و نقشه 
قبلی دست به افشاگری زده است؛ اما معلوم شد 
چندان اهل سیاسی کاری نیست؛ چراکه او همان 
روزهای اولی که به ریاست کمیته امداد رسید، به 
دیدار هاشمی در مجمع تشخیص مصلحت رفته بود. 
فتاح در زمان ریاستش بر وزارت نیروی دولت نهم نیز 
برخلاف دیگر اعضای کابینه دولت احمدی نژاد که 
نگاه جناحی و حزبی در عزل و نصب ها ی  خود داشتند، 
از نیروهای اصلاح طلب نیز در این وزارتخانه استفاده 
کرده بود. او هیچ  گاه در عزل و نصب ها یش در این 
وزارتخانه، نگاه سیاسی نداشت. در دوران ریاستش 
در کمیته امداد و بنیاد مستضعفان نیز همواره رابطه 
مطلوبی با دولت داشته و دارد و هیچ گاه اظهارنظری 
علیه دولت یازدهم و دوازدهم نکرد تا بیانگر اختلاف 
او با دولت روحانی باشد. او حتی درباره مشکلات 

اقتصادی نیز همواره موضعش معتدل بود.
از سویی دیگر، رفتارهایش فاقد آن زیرکی خاص 
سیاسی است که بشود برای ریاست جمهوری 
روی او سرمایه گذاری کرد؛ مثل وقتی که با مجری 
صداوسیما بر سر علت طولانی شدن زمان ساخت یک 
آزادراه بحث کرد و با عصبانیت به او گفت نماینده 
مردم نیست؛ بلکه صداوسیما او را آنجا گذاشته تا 
سؤال های مشخصی را بپرسد.  در چند ماه اخیر او 
دو بار مجبور به عذرخواهی تلویزیونی شده است؛ 
بار اول بعد از آن گفت وگوی توأم با عصبانیت است 
با مجری درباره ساخت آزادراه شمال و بار دوم بعد 
از افشاگری هایش و پاسخ حدادعادل. واکنش ها به 
فتاح به قدری سهمگین بوده که فارغ از درست یا 
غلط بودن داده هایش باعث شد بعد از این جرئت و 
جسارت افشاگری در این حوزه ها محتاطانه تر صورت 
بگیرد؛ حتی در بعد فراجناحی آن. اصولگرایان 
هم دیگر دنبال رئیس جمهوری افشاگر نیستند. 
به ویژه وقتی کیهان او را با طبرزدی مقایسه می کند 
و درباره اش می نویسد: حشمت االله طبرزدی، یکی 
از عوامل کنونی ضدانقلاب، در دهه ۷۰ نشریه ای 
را با عنوان پیام دانشجوی بسیجی منتشر می کرد 
که بعدها با اعتراض بسیج این پسوند حذف شد 
و نشریه با نام پیام دانشجو به انتشار هفتگی خود 
ادامه داد. طبرزدی خود را یک بسیجی تمام عیار 
می دانست و اولین بار واژه امام خامنه ای از جانب او 

مطرح شد. نشریه طبرزدی در چاپخانه کیهان چاپ 
می شد. در یکی از شماره های این نشریه، یادداشت 
تُند و زننده ای علیه مرحوم  هاشمی رفسنجانی چاپ 
شده و نسبتی به ایشان داده شده بود که تهمتی 
آشکار بود. بنده با مشاهده این یادداشت از چاپ 
نشریه خودداری کردم. آقای طبرزدی بعد از اطلاع 
از ماجرا با این جانب تماس گرفت و علت را جویا 
شد. به ایشان اعتراض کردم که این چه یادداشتی 
است که علیه آقای  هاشمی نوشته اید؟ با تعجب 
گفت: خود شما که بارها در کیهان به ایشان انتقاد 
کرده اید. گفتم: ما در انتقادات مان با دشمن مرزبندی 
داریم و اجازه نمی دهیم دشمنان نظام از انتقادات ما 
به نفع خود و علیه نظام و انقلاب سوءاستفاده کنند. 
ما آقای  هاشمی را بیرون از دایره اسلام و انقلاب 
تعریف نمی کنیم ولی یادداشت شما با آنچه دشمنان 
بیرونی علیه آقای  هاشمی می نویسند و می گویند، 
تفاوتی ندارد. به همین جهت حاضر نیستیم با 
چاپ نشریه تان در دروغ بافی و تهمت پراکنی شما 
علیه ایشان سهیم باشیم. اظهارات آقای فتاح در 
برنامه تلویزیونی نگاه یک، بلافاصله با استقبال 
گسترده رسانه های دشمن و سایت های ضدانقلاب 
روبه رو شد. اگر ایشان در سخنان خود به واقعیاتی 
هرچند تلخ اشاره کرده بودند، تنها جرم شان این بود 
که چرا به عنوان یک مسئول نظام، سفره دل خود 
را در میدان دید دشمنان تابلودار اسلام و انقلاب 
گشوده اند! که هرچند اقدامی ناپسند بود ولی فقط 
از ناپختگی ایشان حکایت می کرد. اما آنچه تأسف آور 
و سؤال برانگیز است اینکه بسیاری از اظهارات ایشان 
واقعیت نداشت و برخی دیگر نیز وارونه مطرح شده 
بود و تأسف آورتر آنکه جناب فتاح نمی توانست از 
غیرواقعی بودن آنچه مطرح کرده بود بی خبر باشد! و 
دقیقا همین نکته است که اظهارات ایشان در برنامه 

نگاه یک را غیرقابل توجیه می کند!».

فتاح؛ می آید نمی آید

شرق: سی ودومین نشست خبری سخنگوی قوه قضائیه با 
اصحاب رسانه صبح دیروز برگزار شد و در آن غلامحسین 
اسماعیلی به تشریح آخرین وضعیت پرونده های مهم 
قضائی پرداخت. یکی از سؤالاتی که در نشست دیروز 
پرسیده شد مربوط به وضعیت پرونده متهمان حوادث 
آبان بود که حکم صادره و نحوه رسیدگی در دیوان عالی 
کشور باعث انتقادات بسیاری شده بود. زیرا فرجام خواهی 
این افراد بدون حضور وکلای انتخابی و حق دفاع برگزار 
شده بود؛ از این رو وکلای این متهمان درخواست اعاده 
دادرسی و اعمال ماده ۴۷۷ دادند که با اعاده دادرسی در 
دیوان عالی کشور موافقت شد. سخنگوی قوه قضائیه در 
رابطه با سرنوشت این درخواست گفت: پرونده این سه 
نفر در راستای اعاده دادرسی وکلا به دیوان عالی ارسال 
شده و در دیوان هست و ما منتظر اعلام نظر دیوان عالی 

هستیم.
 رأی  دادگاه  طبری  در  مرحله  انشاست

با توجه به پایان رسیدگی به اتهامات اکبر طبری و 
انتظار برای صدور حکم متهمان این پرونده سخنگوی 
قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی درباره اینکه آیا حکم 
اکبر طبری معاون اجرائی سابق حوزه ریاست قوه 
 قضائیه صادر شده است یا خیر؟ گفت: محاکمات تمام 
شده و دادگاه در حال انشای رأی است و چه بسا امروز 
رأی شان صادر شده باشد و ما منتظریم و دادگاه با توجه 
به اهمیت پرونده رأی را صادر می کند و منتظر تصمیم 
دادگاه هستیم و تا الان تصمیمی به ما اعلام نشده است.

 به زودی  دیوان عالی  نظرش  را  در باره  «زم»  اعلام 
می کند

آخرین وضعیت پرونده روح االله زم نیز سؤال دیگری 
بود که از اسماعیلی پرسیده شد و او در پاسخ گفت: 
پرونده زم به دیوان عالی ارسال شده و منتظر اعلام نظر 

دیوان هستیم و امیدواریم در آینده ای نه چندان دور 
دیوان عالی نظرش را اعلام کند.

 ماجرای  تبعیدگاه ها  چه  بود!
هفته گذشته لیستی از شهرهایی که قرار است 
به عنوان تبعیدگاه محکومانی که با حکم تبعید مواجه 
می شوند، منتشر شد که انتقادات بسیاری را در پی 
داشت. اسماعیلی در پاسخ به سؤالی درخصوص 
خبری درباره شهرهای در نظر گرفته شده به عنوان 
تبعیدگاه گفت: این مطلب غیرواقعی و مجعول بود. این 
خبر صحت نداشت و باید اعلام کنم از اقدامات بسیار 
خوب قوه قضائیه در اصلاح قانون مجازات اسلامی 
این شد که در ماده ۲۳ قانون جدید دیگر هیچ شهری 
را به عنوان تبعیدگاه نمی شناسیم. همه ایران سرای من 
است و تفاوتی بین هیچ کدام از شهرها در زمینه مسائل 
قضائی نمی شناسیم. نگاه قوه قضائیه به همه نقاط 
ایران اسلامی نگاه یکسانی است و هیچ نقطه ای در ایران 
به عنوان تبعیدگاه نیست. احکام تبعید به ندرت صادر 
می شود؛ تبعید در قانون به عنوان منع اقامت در نقطه 

معین یاد شده است.
 آیا  استجازه  از  رهبری  تمدید  خواهد  شد؟

مهلت دوساله برپایی محاکم ویژه اقتصادی که با 
کسب استجازه رهبری به درخواست آملی لاریجانی 
برپا شدند به پایان رسیده است و با توجه به انتقاداتی 
که به این محاکم وجود دارد، بسیاری از حقوق دانان 
خواستار عدم تمدید آن شده اند. در این رابطه نیز 
اسماعیلی در پاسخ به سؤالی درباره تمدید استجازه 
رهبری گفت: در این ارتباط در روزهای آینده خبرهای 
خوبی خواهیم داشت. مهم این است که روند رسیدگی 
به پرونده های مهم اقتصادی با قوت و اقتدار ادامه 

دارد و ادامه خواهد داشت.

 ساماندهی  فضای  مجازی  به  معنای  انسداد  نیست
ساماندهی فضای مجازی که این روزها به عنوان 
دغدغه نمایندگان مجلس مطرح شده و به دنبال 
مسدودکردن شبکه های اجتماعی خارجی هستند، 
واکنش های بسیاری به همراه داشته است و با توجه به 
ضعف پیام رسان های داخلی و هزینه هنگفت بیت المال 
برای راه اندازی آنها که در نهایت هم توان رقابت با موارد 
مشابه خارجی را نداشتند و با عدم استقبال مردم به 
فراموشی سپرده شدند، موضوع مسدودسازی شبکه های 
اجتماعی خارجی واکنش منفی افکار عمومی را به 
همراه داشته است. اسماعیلی در پاسخ به سؤالی که 
آیا قوه قضائیه تحت عنوان ترک فعل قصد ورود به 
این موضوع را ندارد؟ گفت: شاهد رهاشدگی در این 
حوزه هستیم و به عبارتی شاهد عقب ماندگی و عدم 
اجرای رهنمودهایی هستیم که برای ساماندهی فضای 
مجازی باید انجام شود و اینکه با نگرش های سیاسی، 
ما را به انسداد فضای مجازی محکوم می کنند درست 
نیست. حرف ما این است که ساماندهی باید در داخل 
کشور انجام شود. تکالیفی در این ارتباط برای شورای 
عالی فضای مجازی، مرکز ملی فضای مجازی و وزارت 
ارتباطات در نظر گرفته شده و ما هم مجدانه پیگیر 
هستیم و مطالبه گر، برای اینکه این مأموریت ها به نحو 
شایسته ای انجام شود. اگر به نتیجه ای رسیدیم که این 
تعلل ها توأم با سوءنیت و مصداق ترک فعل باشد، ابایی 
از انجام تکالیف قانونی خود نخواهیم داشت. اگر توان 
تخصصی جوانان به کار گرفته شود، این موضوع قابل 

ساماندهی است.
  ۹۵ هزار  زندانی  با  موج  دوم  کرونا  به  مرخصی  رفتند

وی در پاسخ به سؤالی درباره آخرین اقدامات 
کرونایی قوه قضائیه در زمینه زندان ها گفت: بارها ادعا 

کردیم که ما در این حوزه در دنیا حرف داریم و مدعی 
هستیم که در سایر کشورها درصدی از اقداماتی که در 
نظام زندانبانی ایران در جهت حفظ سلامت زندانیان 
انجام شده، لحاظ نشده است. هیچ یک از کشورهای دنیا 
در دوران کرونا خدماتی که در زندان های ایران ارائه شده 
است را ارائه نکرده اند. به لحاظ اینکه ما نقطه تراکم را 
داریم، مهار کرونا اهتمام بیشتری را می طلبد. از زمره این 
اقدامات اعطای مرخصی های کرونایی است. وی افزود: 
در موج دوم کرونا هم به زندانیان مرخصی های ویژه 
اعطا شد و از ۱۸ تیر تا امروز، ۸۷ هزار نفر از زندانیان به 
مرخصی رفتند. علاوه بر اینکه به مرخصی رفتند عده ای 
هم مرخصی پایان حبس گرفتند. بالغ بر ۹۵ هزار نفر از 

مرخصی موج دوم کرونا استفاده کردند.
  هر  کجا نیازمند  ورود  قضائی  باشیم،  حتما  ورود 

می کنیم
بورس که یکباره و به شکلی عجیب با افت چشمگیر 
شاخص کل مواجه شد، بر نگرانی ها از عدم حمایت های 
دولت از بورس دامن زد و شائبه دست کاری بازار سرمایه 
تقویت شد. از این رو اسماعیلی در پاسخ به سؤالی مبنی 
بر اینکه با توجه به زیان دهی بازار سرمایه و تشویق به 
سرمایه گذاری در باب احیای عامه آیا قوه قضائیه ورود 
می کند؟ گفت: موضوع بورس تخصصی است و مسئله 
اول مربوط به سازمان بورس است. تاکنون ورود خاصی 
نشده است اما هر کجا نیازمند ورود قضائی باشیم حتما 

ورود می کنیم.
اسماعیلی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه دو پرونده 
وقف بخشی از جنگل های هیرکانی که در هفته های 
گذشته خبرساز شدند، با پذیرش اعاده دادرسی، قرار شد 

برای رسیدگی دوباره به جریان بیفتند. 
ادامه در صفحه ۶

سخنگوی قوه قضائیه :
پرونده محکومان آبان در دیوان عالى است


